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  نجناب  آقاي   مرداسی  ریاست محترم ســازمان بازرگــانی همــدا  هیات  تجاري  ، بازار یابی  استان همدان  به سرپرستی       
  در   و مدیران  واحد هاي  تولیدي صــادراتی اســتان همــدان  بازرگانان   صادرکنندگان   تجار و  تولیدکنندگان  و    از    متشکل

بمنظــور  چینــی الات بهداشــتی ، ســفال و ســرامیک)    ، میوه و تره بار  و مواد غــذایی   ،سیب زمینی  ،    کشمش    (زمینه هاي  
امکان بررسی  و  ورود  به بازار  کشور ترکیه  و انجام مراودات  و مبادلات  تجاري  با هدف  توسعه  و افزایش  حجم صــادرات 

    87ماه  دادمر  7تیرماه   لغایت   31غیر نفتی  کشور  بویژه  استان همدان از  
آنکــارا  توســط  -با کسب مجوز از سازمان  توسعه  تجارت ایران  با همکاري و هماهنگی  رایزن بازرگانی ج. ا. ایران  در ترکیه  

م نمودنــد قداشرکت بازرگانی بین المللی پارس پگاه تجارت  نسبت  به اعزام هیات به کشور ترکیه  شهر هاي استانبول و بورسا ا
. 
 
نفتی  استان  مجوز  اعزام هیات   را در یافت نموده بــود .  سازمان بازرگانی  استان همدان  که قبلاً  در  شوراي  صادرات  غیر  

استان همــدان  و تهیــه   هیات  نسبت  به تهیه  کاتالوگ و سی دي  تولیدکنندگان  و صادرکنندگان   در طول پروسه جمع آوري  
 از  قبل  تهمیدات  لازم  را در نظر گرفته بودند. آلبوم هیات    تنظیم و 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 پیشینه تاریخی:

ها در طول تاریخ  عنوان مهد بسیاري از تمدن ترکیه کشوري است با فرهنگی غنی، مردمی اصیل و طبیعتی زیبا و متنوع. این سرزمین زیبا همچنین به 
 شناخته شده است. در  



هاي  عنوان پل ارتباطی شرق و غرب ایفاي نقش نموده است و ملت ترکیه دائماً با فرهنگ نتیجۀ موقعیت جغرافیایی این کشور، ترکیه در واقع به 
العاده  اند. یک بخش فوق اند و هر کدام از خود رديّ در این کشور بر جاي نهاده اند. در طی قرون، سلاطین بسیاري آمده و رفته بسیاري در ارتباط بوده 

کلیساي اولیه در این کشور است. در دوران امپراتوري روم، پولس رسول سفرهاي بشارتی زیادي  مرحلۀ رشد  و بسیار مهم تاریخ ترکیه مربوط به
اند.  شود داشت. حتی هفت کلیساي ذکر شده در کتاب مکاشفه در ترکیه امروزي واقع شدهمیسرزمینی که اکنون ترکیه خوانده  به  

نام کنستانتینوپل که همان استانبول  زوال روم را متحد و نیرومند ساخت. وي پایتخت روم نوین را به میلادي، امپراتوري رو به  325کنستانتین در سال 
هاي سلجوقی با  امروزي است بنیاد نهاد. چند صده پس از کنستانتین، وقایع بسیاري در ترکیه رخ داد که هویت امروزي این ملت را شکل داد. ترك

دست  این منطقه معرفی کردند. پس از امپراتوري سلجوقی، امپراتوري عثمانی قدرت را در ترکیه به  زور کنستانتینوپل را تسخیر نموده و اسلام را به 
ترکیه را تحت   1900گرفت. امپراتوري عثمانی بزرگترین و مقتدرترین امپراتوري اسلامی در طول تاریخ بوده است. این امپراتوري تا اوایل دهۀ 

سوي دوران  بهمعناي لغوي پدر ترك)، ترکیه  بههاي جهانی و داخلی، به رهبري مصطفی کمال یا آتاتورك (کنترل خود داشت. در بحبوحۀ آشوب 
شناسیم شکل بخشید. نام ترکیه می هاي وي آنچه را ما امروزه بهپیشرفت نوینی هدایت شد. نفوذ و ایده   

 موقعیت جغرافیایی :  

درجه عرض    42و  5/36ترکیه نقطه تلاقی دو قاره مهم آسیا و اروپایی می باشد. ترکیه در جنوب شرقی اروپا و جنوب غربی آسیا واقع شده است و بین 
درجه طول شرقی در نیمکره شمالی قرار گرفته است ، سرزمین ترکیه بصورت مستطیلی قابل تصور است که طول آن از شرق تا    45و  26شمالی و  

  578/814کیلومتر می باشد. ترکیه از سه طرف به وسیله دریا احاطه شده است. از وسعت ترکیه با   550کیلومتر و عرض آن بطور متوسط  1660غرب  
ترکیه در همسایه اروپایی و شش همسایه آسیاي  . کیلومتر مربع مساحت (کمتر از نصف مساحت ایران) سی و پنجمین کشور جهان محسوب می گردد. 

کیلومتر در جنوب با سوریه   331کیلومتر ، با عراق  454کیلومتر ، در شرق با جمهوري اسلامی ایران  610دارد. از شمال با کشورهاي مشترك المنافع با  
کیلومتر مرزهاي مشترك دارد.  269کیلومتر با بلغارستان  212کیلومتر در قسمت غربی با یونان   877  

 سواحل ودریاچه ها : 

می بنام  ترکیه از سه طرف توسط دریاي سیاه در شمال ، دریاي مدیترانه درجنوب ، دریاي ازه در غرب احاطه شده است. در شمال غربی دریاي داخلی مه
د. این دو  دریاي مرمره وجود دارد که این دریا از سمت شمال به وسیله تنگه بسفر به دریاي سیاه واز طریق تنگه داردانل به دریاي ازه متصل می گرد 

. کیلومتر را در بر می گیرد. 11350تنگه دریاي سیاه را به دریاي آزاد متصل می نمایند. دریاي مرمره منطقه اي در حدود   

ره و ایمیرس در در  در دریاهاي مرمره و ازه جزایر متعددي وجود دارند که متعلق به ترکیه میباشند . بعضی از آنها عبارتند از : جزایر مرمره در دریاي مرم
  3713کیلومتر مربع مساحت وجود دارد ، از جمله دریاچه وان ( با مساحت   9000دریاچه کوچک و بزرگ جمعا با   65دریاي ازه و ... در ترکیه در حدود 

کیلومتر) در قونیه و   1500کیلومتر) در آناطولی مرکزي و دریاچه توز (با مساحت  1620کیلومتر) در شرق ، دریاچه نمک ( با مساحت   

 



 

 شهرها و بنادر مهم : 

. ، وان و... نام بردپایتخت ترکیه شهر آنکارا میباشد و از شهرهاي مهم آن میتوان از استانبول ، ازمیر ، آدانا ، بورسا، ارزروم، قونیه، آنتالیا ، اورفا   

..... در ساحل  استانبول و تکیرداغ در قسمت اروپایی ترکیه وزنگولداق ، سینوپ و طرابوزان در بخش آسیایی از بنادر مهم ترکیه محسوب میشوند . بنادر .
 دریاي سیاه ،  

کیه می باشند. مرسین و آلانیا و انطاکیه درساحل دریاي مرمره، ازمیر؛ آنتالیا در ساحل دریاي مدیترانه وایرالیک در ساحل دریاي ازه از دیگربنادر تر  

 

  
 موقعیت استراتژیک: 

و  موقعیت خاص جغرافیایی ترکیه موجب شده است که این کشور از موقعیت استراتژیکی هم برخوردار باشد، این سرزمین همانند پلـی دو منطقـه مهـم
هاي متعدد، در این منطقه موجب افزایش اهمیت ترکیه  کند. وجود نفت در خاورمیانه به بحران استراتژیکی بالکان و خاورمیانه را به یکدیگر متصل می

از طریـق  گشته، همچنین نزدیکی این کشور به دریاي سیاه، اژه، مدیترانه و وجود دو تنگه مهم بسفر و داردانل، باعث شده است کالاهاي مصرفی اروپا
ــود. ــال شـــــــــــــــــــــ ــه ارســـــــــــــــــــــ ــه خاورمیانـــــــــــــــــــــ ــه بـــــــــــــــــــــ  ترکیـــــــــــــــــــــ

م) به علت وحشتی که از حمله شوروي سابق داشت، به عنوان بازوي شرقی بلوك غرب بـه پیمـان نظـامی نـاتو 1953ترکیه در اوایل دوره جنگ سرد (
رفت که از اهمیت نقش ترکیـه کاسـته شـود امـا بـه علـت همجـوار شـدن ایـن کشـور بـا کشـورهاي  پیوست و پس از فروپاشی شوروي احتمال می

دوره المنافع (جمهوري آذربایجان، ارمنستان و گرجستان) و وجود منابع نفت و گاز در این منطقه، دوباره مورد توجه غرب قرار گرفت. ترکیه در   مشترك
اي در شمال عراق گشود و فعالانه علیـه حضـور  به موازات جبهه سعودي، جبهه)  1991اشغال کویت به دست نیروهاي عراق و در جنگ خلیج فارس (

کشورهاي غربی سعی کردند از طریق نفوذ ترکیه ) 1979نظامی عراق در کویت به نیروهاي متحدین کمک کرد. پس از وقوع انقلاب اسلامی در ایران (
 به آسیاي مرکزي و قفقاز و انحصاري ساختن بازارهاي این مناطق از نفوذ ایران بکاهند و حضور خود را از این طریق افزایش دهند.

 مشکلات ترکیه با کشورهاي همجوار و خارج از قلمرو ملی: 
 ترکیه از دیرباز با برخی همسایگان خود مرزهایی ناآرام داشته است.

 دشمنی دیرینه با ارمنستان (همسایه شرقی)  -از آن جمله:
هاي   ) که از طریق آن ترکیه کنترل مصب GAPهاي تحت پوشش ( هاي شمالی و اجراي طرح درباره عراق، تجاوز به خاك این کشور در بخش  -



دهد و انقطاع جریان آب این دو رودخانه همواره موجب نگرانی دو کشور سوریه   برداري یکجانبه و پرکردن مخازن آب را انجام می  دجله و فرات و بهره 
 است.  و عراق

هاي مرزي آنها گاه مسائلی را به وجود آورده که بر روابط دو کشور تأثیر داشته است. درباره ایران، جمعیت کردهاي ترکیه و فعالیت  
مشکلات ترکیه در خارج از قلمروي ملی به سه کشور یونان، مقدونیه و قبرس مرتبط است.   -  

 ترکیه همواره با یونان بر سر حوزه دریاي اژه، محدوده پرواز، حوزه فلات قاره و حقوق اقلیت ترك اختلاف دارد. 
 

 موارد ژئوپلتیک و تأثیرگذار بر روایط با ایران: 
 

مرز ایران و ترکیه   ترکیه با وجود داشتن نکات مثبت ژئوپلتیکی با پیرامون خود، نتوانسته است موانع ثبات و امنیت را کاملاً از میان بردارد. در حال حاضر 
هاي  در مقایسه با دیگر مرزهاي این کشور از آرامشی نسبی برخوردار است که با توجه به تحولات منطقه به خصوص اشغال نظامی عراق به دست نیرو 

توان صد در صد درباره تحولات احتمالی مطمئن بود. با این وجود هر دو کشور ایران و ترکیه به رغم مشکلات موجود سعی در حفظ   آمریکایی نمی
 ثبات دارند. به طور کلی موارد ژئوپلتیکی و تأثیرگذار بر روابط ایران و ترکیه عبارتند از: 

 
ژئوپلتیک ترك: -1  

 
بل  در خصوص ژئوپلتیک ترك چند موضوع از جمله اعتقاد به «پایان ترکیسم» قابل توجه است. «آذربایجان بزرگ» اقوام ترك و «جامعه ترك در مقا

کنند از ملت بزرگ ترك   ها معتقدند: «اقوام و مردمی که تا انتهاي آسیاي مرکزي یعنی دیوار چین به زبان ترکی صحبت می  جامعه اروپا» پان ترکیست
 هستند که باید زیر یک پرچم گرد آیند. 

هاي ساکن در   اند و اصولاً آذري در این میان، مردم آذربایجان ایران با فرهنگ شیعی خود تا به حال تمایلی به این خودمختاري و جدایی نشان نداده 
اند.  دهند و همواره به حکومت مرکزي ایران وفاداري محسوسی داشته ها اشتیاقی نشان نمی ایران به» پان ترکیسم «و عقاید پان ترکیست  

 
ژئوپلتیک کرد: -2  

 
استان شرقی و جنوب شرقی اکثریت قومی هستند، پراکنش   14میلیون نفر برآورد شده است که در  16بیش از   1995جمعیت کردهاي ترکیه تا سال  

  1974اي دارد. حزب کارگران کردستان (پ.ك.ك) در سال   جغرافیایی کردها در آناتولی شرقی و جنوبی که مناطقی استراتژیکی هستند، اهمیت ویژه
از فعالیت منع گردید. با توجه به حضور کردها در ایران و عراق مشابهت   1980با چاپ منشور» در مسیر انقلاب «فعال شد و در   1977تأسیس گردید. در 

از مرکز  نژادي آنها با کردهاي ترکیه، مسائل و مشکلاتی در طول تاریخ به وجود آمده است. از آن جمله در ایران تأسیس جمهوري خودمختار کردستان 
هاي کومله و   هاي ضد انقلاب گروهک همچنین فعالیت  ش به رهبري قاضی محمد و به دست اعضاي حزب دموکرات کردستان،   1324مهاباد در سال  

توان   و ...از موارد مهم و قابل مطرح شدن هستند. بنابراین می  1364دموکرات پس از انقلاب اسلامی در منطقه کردستان و ضعف این نیروها در سال  
ساز در درجه نخست کردها هستند که به دلایل توزیع میان مرزي، عبور و مرور ساده و روحیه   اذعان کرد که در مرز ایران و ترکیه عامل بالقوه بحران 

اند.  اند به سوي قبایل کرد در ایران متمایل گشته و مسائلی را به وجود آورده  استقلال طلبی هر بار که با سرکوب دولت ترکیه مواجه شده   
 

ژئوپلتیک آب  -3  
 

شوند (فرات به   هاي سوریه و عراق وارد می  مصب دو رودخانه دجله و فرات در خاك ترکیه قرار دارد و این دو رود پس از طی مسافتی، به سرزمین 
دهند. در   کیلومتر مرز آبی ایران و عراق (اروندرود) را تشکیل می  84پیوندند و  سوریه و دجله به عراق).در خاك عراق دوباره این دو رود به یکدیگر می



هاي یکجانبه ترکیه از مصب و امتداد این دو رودخانه، شدیدترین تضاد بین ترکیه و همسایگانش به وجود آمد. این در   برداري به علت بهره 1990سال 
تواند به همراه عراق و سوریه درباره تقسیم آب دجله   حوضه رودخانه، از این لحاظ مشکل چندانی ندارد و می 26حالی است که ترکیه با در اختیار داشتن 

تواند داشته باشد.   آمیزي را بیابد و به کار بندد. بنابراین کاهش آب در اروندرود ارتباط مستقیمی با اقدامات دولت ترکیه می هاي مسالمت و فرات راه  
هاي فرامرزي ترکیه:  استراتژي  

با ورود به ناتو به رعایت   50هاي فراملی و فرامرزي دارد و از دهه  ترکیه درباره روابط با اسرائیل، ایالات متحده آمریکا و اتحادیه اروپایی استراتژي
آوریل    14ر  قراردادهاي این پیمان و همکاري با آمریکا ملزم شد و از زمره اولین کشورهایی بود که موجودیت اسرائیل را به رسمیت شناخت. این کشور د 

این اتحادیه در اجلاسی با عضویت ترکیه مخالفت و هشت علت را براي این   1990فوریه   5تقاضاي عضویت در اتحادیه اروپایی کرد که در   1987
هاي اقتصادي، افزایش نرخ تورم و بیکاري، اختلافات دینی و فرهنگی با اروپا، منازعه   مخالفت، عنوان کرد که عبارتند از: کافی نبودن سطح پیشرفت

کند نظر اتحادیه را   ترکیه و یونان، مسئله قبرس و مسئله حقوق بشر در ترکیه و بالاخره فقدان ثبات سیاسی. با این وجود ترکیه همچنان تلاش مِی 
اي نزدیک عضو اتحادیه اروپایی خواهد شد.  دهد، ترکیه در آینده  تغییر دهد. شواهد و قرائن نیز نشان می  

 دین و زبان 

  

میلادي تهیه شده است دین رسمی جامعه را اسلام تعیین نموده است . لیکن در   1924نخستین قانون اساسی جمهوري ترکیه که در سال  
این ماده قانونی حذف و با تاکید بر جدایی دین از سیاست ، ترکیه کشوري با دولت وحکومت لائیک (تفکیک   1928اصلاحات قانونی سال 

را مسیحیان و   % 2جمعیت این کشور را مسلمان و   %98دین از سیاست) معرفی گردیده است. بنابر آخرین آمار موجود در ترکیه حدود  
 کلیمیان و دیگر ادیان تشکیل مید هند. 

مسلمانان ترکیه اکثرا تابع مذهب تسنن می باشند که از میان آنها حنفی ها بزرگترین گروه محسوب می گردند که عمدتا در مرکز و غرب  
ترکیه ساکن هستند . شافعی ها با جمعیتی کمتر در مناطق شرقی ترکیه مستقر واکثرا کرد هستند. شمار پیراوان مذاهبی دیگر بسیار کم می  

 باشد. روي هم رفته پیروان ادیان در ترکیه به دو قسمت تقسیم می شوند : 

 الف ) پیرامون اسلام که خود به چندین فرقه و مذهب تقسیم می شوند و اهم آنها عبارتند از : 

 حنفی ها ، جمعیت قابل ملاحظه اي از اهل سنت ترکیه را تشکیل میدهند.  -1

 شافعی ها ، شاخه اي از اهل سنت است که پیروان آن را بیشتر کردها تشکیل می دهند.  -2



 

 پیراوان سایر فرق اهل سنت و طریقتها   -3

 میلیون نفر پیرو دارد )  12روفی و بکتاشی تقسیم و بنا بر آمار رسمی دولت ترکیه حدود Íي، باطنی؛  Öعلویان (به چهار دسته با نامهاي راف  -4

 شیعیان ، پیرو مذهب جعفري بوده و نزدیک به یک میلیون و دویست هزار نفر هستند. -5

 ب ) پیروان سایر ادیان : 

 مسیحیان شامل فرق پروتستانها ، کاتولیکها ، ارامنه ...... و   -1

 هزار نفر در این کشور سکونت دارند )   30یهودیان (حدود   -2

 زبان:   

ترکی ترکیه زبان رسمی و مادري ساکنان ترکیه است و یکی از قدیمی ترین زبانهاي دنیا به شمار می رود. بخشی از مردم کشورهاي  

زبان ترکی صحبت می کنند. ترکی   مشترك المنافع و برخی از نقاط جنوب شرقی اروپا و بعضی از مناطق خاورمیانه نیز به

ترکی محسوب می شوند. زبان ترکی از   نیز شاخه هایی از زبان عمومی  یزي، ترکی اویغوري و... قترکی ترکمنی، ترکی قر آذربایجانی،

 آلتانی است و به گروههاي کوچکتر ذیل تقسیم می شود:  -گروه زبانی اورال 

 گروه جنوب غربی مانند ترکی عثمانی ، ترکی آذري و ترکمنی  -2 گروه آسیاي مرکزي مانند گؤگ تورك ، ازبک و قرقیز   -1

 گروه سیبري جنوبی مانند اویرات ، آبکان و تروا   -4  گروه شمال غربی مانند تاتار و قزاق  -3

 گروه جرواش (شمالی ) در ناحیه و لگا   -6     گروه سیبري شمالی مانند یاکوت  -5



است که به وسیله سلجوقیان در اواخر قرن   زبان ترکی جدید که امروزه تحت عنوان « ترکی ترکی » شناخته می شود از ریشه ترکی اوغوز 
فارسی و عربی به   یازدهم به آناتولی وارد شده است . به تدریج لغات و اصطلاحات قابل توجهی از زبان ترکی به فارسی و عربی و متقابلاً از

) و  1928) ، الفباي لاتین جایگزین الفباي عربی گردید (1923رایج گشت. پس از اعلام جمهوري (در سال شد و الفباي عربی  ترکی وارد
پس از تغییر الفبا اصلاح دستور زبان نیز توسط دولت آغاز و پی گیري شد . ویزگی زبان ترکی را حروف صدا دار آن می دانند  

 ).  a,e,,i,ı,o,ö,u,ü (حروف

 می شوند.   به بعد در ترکیه مورد استفاده قرار گرفته است . کلمات بصورت فونتیک نوشته و خوانده  1928در الفباي لاتینی که از سال 

 تقسیم نمود :  دوره هاي زیر از نظر تاریخی زبان و ادبیات ترکی را می توان به

 میلادي  11تا  8دوره ترکی قدیم (قبل از پذیرش دین اسلام توسط ترکها) قرن    -3دوره ترکی مادر  -2دوره پروتو ترك-1

دوره مدرن پس از تشکیل جمهوري   -6  میلادي 19-20دوره ترکی نوین قرن    -5میلادي 19تا اواسط قرن   11دوره ترکی میانه از قرن   -4

 ترکیه

وزارت معارف انجمن زبان را تشکیل داد و به   طبق دستور نخست وزیر  1928می  20در تاریخ   1923بعد از تشکیل جمهوري در سال  
اولین کلاس در   1928آگوست  11آتاتورك آغاز «انقلاب حروف» را اعلام می دارد و در   1928آگوست  8تعویض الفباء می پردازد. در 

 در یازده ماده تصویب و به مورد اجرا گذاشته می شود.   1928ارتباط با حروف جدید زبان ترکی افتتاح میشود قانون الفباي لاتینی در سال  

 نفر است.   68,893,918  جمعیت این کشور 2004جمعیتّ: مطابق با آمار ژوئیه 

 ٪  0٫2هاي غیر مسلمان:  اقلیت ٪ 1٫3پناهندگان:  ٪  1٫8اعراب: ٪ 20-14کردها:   ٪  80-76ها: ترك

 شود.  هاي کردي، عربی، ارمنی و یونانی نیز تکلم می زبان زبان رسمی: زبان رسمی ترکی است امّا در این کشور  

 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 (استانبول) 1387تیرماه  30روز اول  : دوشنبه 

 
صبح به وقت تهران ، گروه اعزامی فرودگاه    10/ 30روز دوشنبه ساعت  :       یران .ا.اج ملاقات اعضاء با رایزن محترم بازرگانی در سفارت       

ساعت طول پرواز    3ساعت اختلاف تهران با استانبول ،    2امام خمینی(ره) را به مقصد فرودگاه صبیحا در استانبول ترك کرده و با احتساب  
در هتل گونش استانبول مستقر شده و پس از استراحتی کوتاه  سیم کارتهاي تهیه    5ساعت مسافت بین فرودگاه و هتل حدودا ساعت    1و  

ح.ا.ا   سفارت  در  بازرگانی  محترم  رایزن  با  اعضاء  ملاقات  اولین  متعاقبا  و  گردید  فعال  اعضاء  گوشیهاي  روي  شرکت  توسط  صورت  شده 
 پذیرفته که ضمن خوشامد گویی از طرف ایشان و سفارت اهداف و برنامه اجرایی با دید کلان مطرح گردید. 

 
 

برگزاري جلسه و نشست مشترك با اعضاء و هیات رییسه اتاق بازرگانی استانبول  1/5/87روز سه شنبه مورخ   

. در این جلسه آقاي  تشکیل شداستانبول بازرگانی اتاق  ساختمان  در محل صبح به وقت محلی   10ساعت   هیات اولین جلسه مشترك اعضاء
Sait Kılıç سال   126اتاق استانبول  و اظهار داشتند   عضو هیات مدیره اتاق ضمن خوش آمدگویی ،به معرفی اتاق استانبول پرداختند: 

  6که تاکنون بیش از  است هزار عضو از بدو تاسیس تاکنون داشته،این اتاق صاحب امتیاز دانشگاه تجارت استانبول   280قدمت داردو حدود 
همچنین اعلام کردند کشورترکیه  مازاد را به سمت بورس هدایت نماییم.  يسرمایه ها  سعی می کنیموي گفت مااست  هزار دانشجو داشته 

این   همچنین بیان داشتند ، علاقمند است با کشور هاي همسایه روابط خوب دوستانه در زمینه هاي تجاري , اقتصادي و فرهنگی داشه باشد 
دامه  علاقمندي به ارتباط با ایران را که سالیان طولانی است وجود دارد، بغیر از خداوند کسی دیگر قادر به گسستن نخواهد بود .نامبرده در ا 

ند. بین دو کشور شد ي تجار مبادلات خواهان افزایش حجم ایران و ترکیهتجارت بین  با اشاره به میزان   

همدان،به   هیات ایرانی ضمن تشکر از پذیرش هیات تجاري استان   رییس سازمان بازرگانی استان همدان وسپس جناب آقاي مرداسی  
ایران می تواند نقش بسیار مهمی در تقویت توسعه مناسبات ترکیه با کشورهاي منطقه   اظهار نمودندقدمت روابط دو کشور اشاره کردند و 

  از قدیم ایران دروازه اي مهم براي ترکیه به شرق بوده است وکند و ترکیه براي ایران دروازه ورود به اروپا و ارتباط با کشورهاي غربی  ء ایفا
محصولات کشاورزي، توریسم،   مختلف مخصوصا  هاي پتانسیلهاي سرمایه گذاري خارجی در استان همدان در زمینه  آقاي مرداسی به   است

پرداخته  همدان در تولید آنها رتبه اول تا پنچم رادر ایران دارد ئیکه استان کالاها تشریح  هتل سازي و مواد معدنی اشاره نموده سپس به
با توجه به اینکه کشور ترکیه عضو سازمان تجارت جهانی و داراي روابط اقتصادي و تجاري با اتحادیه اروپا می باشد می توان     بیان کردندو

از این فرصت استفاده کرد و کالا هاي ایران را از طریق کشور ترکیه وبا مشارکت تجار و بازرگانان دو کشور به اروپا صادر کرد آقاي  
جهت حضور هیات   مقرر گردیدو . نمایندبه استان همدان سفر در قالب هیات تجاري اتاق استانبول دعوت کردند  اعضاء  از مرداسی در پایان 

دعوت به عمل آید.   از اعضا ء اتاق بازرگانی استانبول و فعالان اقتصادي و به صورت رسمی  " کتبااقتصادي ترکیه در همدان   

مذاکرات رودررو حاضر شدند که این   نشست ودر و بازرگانان طرفین تجاربعد از نماز وصرف نهار به میزبانی اتاق بازرگانی استانبول  
ادامه داشت.  30/16الی  14مذاکرات از ساعت   



(تاجر ایرانی مقیم   مهردادزربا آقاي  تولید کنندگان کشمش گروه  اعضاء  شده،  برنامه ریزي ونشستهاي رسمی   قبل از شروع ملاقاتها 
به ایران، در صورت   مشارلیه  در محل هتل ملاقات داشتند. پس از تبادل اطلاعات مقرر شد در سفر سال جاري 9الی  8/ 30ترکیه) ساعت    

و در صورت   ه ملایر مذاکرا تولید و صادر کنندگان کشمش داشته باشند تا با آقاي رضایی رییس انجمن  بازدید  امکان از همدان (ملایر و ...) 
اقدام نمایند. تفاهم نامه براي خرید کشمش از ایران با امضاء توافق   

 

 

 

در شهرك صنعتی توزلا ملاقات    Lider Group of Companiesپس از جلسه اتاق، از کارخانه  آقاي ملکی وابسته محترم بازرگانی
که دو خط مجزا براي ساخت قوطی (اسپري و خوش بوکننده ،حشره کش ها دارند) و قوطی پرکنی دارند.   Tanzerو   Nail. آقاي  داشتند
. آقاي نائیل که برادرشان آقاي تنزیر صاحبان  می باشدمیلیون دلار  30الی   20دو کارخانه و عرصه آنها و ماشین آلات حدود  ارزش   مجموع 

راه    کشور دنیا صادر می نمایند و علاقه مند هستند یک خط در ایران 40این کارخانجات هستند اعلام کردند محصولات خود را به بیش از 
نفر اشتغال زایی خواهد   30الی  25نمایند. این طرح در سال اول حدود انتقال  ایراناندازي نمایند. در واقع خط موجود خود در استانبول را به 

 میلیون دلار در ایران سرمایه گذاري خواهند داشت. 5/1 –  2داشت و طبق اظهارات شفاهی حدود 

 

 

 

                                              
 



 

 

 

 روز چهارشنبه مورخ 2/ 87/5

. به دلیل ضیق وقت پـس از کردندحرکت  Atilim به سمت کارخانه سازنده دستگاههاي بسته بندي اعضاء هیات تجاري صبح 8ساعت 
توضحیات مختصر صاحب کارخانه هیات از دستگاههاي بسته بندي ساخته شده و کارگـاه ونحـوه کـار ، بازدیـدي داشـتند سـپس بطـرف 

. جلسه پس از تعارفات متعارف با سخنرانی رییس انجمـن ادامـه یافـت. سـپس جنـاب آقـاي نمودندساختمان انجمن اوسیاد ترکیه حرکت  
پرداختند. در پایان مقرر شد ارتباط با این  همدان مرداسی به معرفی توانمندیهاي استان همدان و زمینه هاي جذب سرمایه خارجی در استان

و مـذاکرات   در صورت دعوت، انجمن ترتیباتی براي سفر به ایران (همدان) را برنامه ریزي نماید. سـپس جلسـهو  انجمن ادامه داشته باشد.
 بحث وگفتگو کردندخود    کالائی مورد نظر  ادامه یافت و تجار با گروههاي  به میز بانی انجمن اقتصادي اسیادنهار  صرفپس از نماز و  رودرو

 .نمودندکشمش از کارخانجات بسته بندي بازدید  تولید کنندگان  گروهاعضاء  و همزمان با این برنامه 

 

 
 

 



                                                        

 
 
 

                                     

 روز پنجشنبه مورخ 5/3/ 87  

در خصـوص  cüneyt çalık. آقـاي آوردند) بازدید به عمل European Free Zoneاز منطقه آزاد اروپایی استانبول (اعضاء هیات  
این منطقه با سرمایه گذاري گـروه هلـدینگ شـاهین (بخـش و اعلام کردند . دادندتوضیحاتی ارایه    درمناطق آزاد سرمایه گذاري شرایط

میلیـارد  24و در سـال گذشـته  رندداحضورخصوصی) تاسیس شده و سرمایه گذارانی از اتریش، آلمان، ایتالیا، کره جنوبی، هند، آمریکا و ... 
 دلار تجارت داشتند.

کند شده و دولت به دنبال تشـویق هـاي بیشـتري اسـت.   در سه سال گذشته روند سرمایه گذاري خارجی در ترکیه طبق اظهارات نامبرده
تفاوت مناطق آزاد بخش خصوصی با دولتی در این است که در بخش خصوصی سرمایه گذاران می توانند مالکیت عرصه را داشته باشند در 

 سال افزایش پیدا کرده است. 49به  "سال اجاره داده می شود که اخیرا 30صورتی که در مناطق دولتی عرصه به مدت 

گمرکـی وارد    تعرفـهپرداخت نمی کنند و کالاهاي خود را بدون    مالیاتیهیچ گونه    کنندگاندر مناطق آزاد شرکتها و تولیدوي بیان داشت  
 حداکثر طی دو هفته صادر می شود.  در مناطق آزاد می نمایند. درخواست هاي مجوز سرمایه گذاري

 



مقرر شد در   .  در نظر دارد به ایران سفر کندیک هیات از منطقه آزاد اروپایی طبق برنامه هاي از پیش تعیین شده  نامبرده  اظهار داشت  
سرمایه گذاري مشترك را   بررسی ،ترتیبات بازدید از منطقه آزاد قشم و ملاقات با مسئولان مربوطه جهت  آقاي ملکیصورت اطلاع به  

برگزار شد.  گردد هماهنگ   

 

 

 

 

 

آقاي آیگون معاون انجمن ضمن خوش آمدگویی و معرفی DEİKدر محل     وایسیاد  DEİKبعدازظهر همانروز جلسه اي با انجمن تجار  
از DEİK از اسـتقبال اعضـاء. سپس آقاي مرداسی ضـمن تشـکرندشد با ایران توانمندیهاي انجمن خواستار توسعه و ارتقاء روابط تجاري

استان همدان و زمینه هاي همکاري و جذب سرمایه گذاري پرداختند. سپس تجار حاضر  ایران و توانمندیهاي  تشریح به  هیات تجاري ایران
در جلسه به مبادله اطلاعات و مذاکره پرداختند. مقررشد جناب آقاي مرداسی براي ادمه مذاکرات و توافقنامه ها احتمـالی و معرفـی بیشـتر 

هیات تجـاري 30/19ساعت   3/5/87روزپنجشنبه مورخ  براي سفر به ایران دعوت نمایند. DEİK اعضاءتوانمندي هاي استان همدان از 
 بورسا حرکت کردند. شهر به طرف براي ادامه نشستها و برگزاري جلسات و مذاکرات



 
                                                                          

 
    



 
 
 
 

 روز جمعه مورخ 87/5/4

هیات مدیره   رییس و اتاق بازرگانی  رییس  رسمی  مورد استقبال در محل اتاق بازرگانی بورسا حضور یافتند که   10اعضاء هیات تجاري ساعت 

ابتدا آقاي  در این جلسه اتاق قرار گرفت.  Ilhan parseker از حضور  خوش آمدگویی  ضمن رییس هیات مدیره اتاق بازرگانی بورسا   

 اعضاء هیات ایرانی در ترکیه تشکر کردند 

   ضمن اشاره به اهمیت اقتصاد ج.ا.ایران و اقتصاد ترکیه ، جایگاه ایران به عنوان بزرگترین آقاي ملکی وابسته بازرگانی در آنکاراسپس  

با تشریح   . سپس جناب آقاي مرداسی ند شریک تجاري ترکیه در بین همسایگان را اعلام نموده و لزوم افزایش این حجم را خاطرنشان کرد

توانمندیهاي تولیدي صادراتی و سرمایه گذاري و گردشگري  ایران و استان همدان پرداختند و خواستار همکاري تجار طرفین در امور  

به مذاکرات   طرفینتجار  وصرف نهار به میزبانی اتاق بازرگانی بورسا پس شرکت درنماز جمعه سپس  .مختلف تجاري و اقتصادي شدند 

بسته بندي مواد لبنی بازدید   مواد لبنی هیات از یک شرکت و خط تولید  تولید کنندگان گروه  اعضاء  رودررو پرداختند و پس از پایان جلسه

    به سمت استانبول حرکت کردند.  19/ 30داشتند. پس از آن هیات در ساعت 

 

 



 
                                                                                   

 

 (استانبول) 1387مرداد ماه     4روز ششم   : شنبه 

 
ودشان بمنظور مشاهده بافت بازار قدیمی روز شنبه گروه به بازار بزرگ یا قدیمی انتقال یافته و بدلیل فشردگی برنامه تا آخر روز در اختیار خ

 قرار گرفتند.
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

5/5/87روز یکشنبه   

مذاکره و نشست  اعضاء تولید و صادر  کنندگان کشمش با مدیر فروش دستگاههاي فراوري کشمش و نحوه  ارتقاع سطح کیفی و کمی  

 کشمش با شیوه هاي مدرن فراوري در محل هتل پرداختند که طرفین از این نشست اظهار رضایت کامل نمودند. 

   "داشت ها  است که جلسه اتاق بازرگانی و صنایع بورسا انعکاس خوبی در رسانهذکرقابل "

 

خبر ملاقات هیات تجاري همدان با اتاق بازرگانی و صنایع بورسا در مطبوعات و تلویزیون ترکیه از جمله خبرکانال  

 ایفاد می گردد داشت.که به پیوست بریده جراید وترجمه آن جهت استحضار  انعکاسDHA)تلویزیون(



 

 تجارت با ایران گسترش می یابد: 

آقاي محمدکاظم ملکی رایزن بازرگانی جمهوري اسلامی ایران طی سخنانی به پایین بودن حجم تجارت بین ایران و ترکیه  

میلیارد دلار را در سال جاري اعلام نمود. ایشان اظهار کردند که ایران در صدر روابط    11اشاره و انتظار افزایش این مقدار به  

تجاري ترکیه در بین همسایگان ترکیه قرار گرفته و اقتصاد ایران و ترکیه مکمل همدیگر می باشد. جامعه ایران و ترکیه بازار  

مهمی را تشکیل می دهند. تکنولوژي ترکیه به همراه منابع طبیعی غنی ایران تکمیل کننده یکدیگر هستند. سپس جانشین 

لوح هاي     و صنایع بورسا آقاي ایلهان پارسکر رییس اتاق بازرگانی و صنایع بورسا آقاي علی حاضر و رییس اتاق بازرگانی 

دادند  یادبودي را به اعضاي هیات ایرانی تقدیم کردند و هیات ایرانی گلدان صنایع دستی را به مسئولین اتاق هدیه  

 

 

 (استانبول) 1387مرداد ماه     6روزهشتم    : دوشنبه  
صبح دوشنبه هتل  را به قصد فرودگاه صبیحا ترك نموده و با پرواز    9با توجه به بعد مسافت و مراحل  پروازهاي خارجی هیئت ساعت        

 تهران در فرودگاه امام خمینی   به زمین نشست.  –پرواز استانبول   16بسمت تهران حرکت کرده که در نهایت حدود ساعت  13:  45ساعت 
 



 
 : دستاوردهاي   سفر  

 
 موسیاد  هاي  انجمن   و  بورسا    بازرگانی  استانبول  و  اتاقهاي  در   هیات  تجاري متعدد يبا عنایت  به انجام   جلسات و نشست ها  
لین محلـی  و  ئوو ایسیاد   و  بازدید از  کارخانجات  تولیدي  مواد غذایی   سیب زمینی و بسته بندي کشمش  و ملافات  و دیدار  بـا مسـ 

فهاي تجاري  ترك تبار   و امضاء  پروتکل ها  و تفاهم  نامه هـاي  قـی رگفتگو هاي  چهره  به چهره   تجار و  بازرگانان   همدانی  با ط
تقویـت  همکـاري  بخشـهاي  خصوصـی هـر دو  ا رگانی  استانبول  و بورسا  امید است  بزمابین  سازمان بازرگانی  همدان  با اتاقهاي   با

برنامه هاي  آتی  مناسبی  جهت  ادامه  همکاریهاي  تجاري  و اقتصادي  بین  هر   ،  کشور  و پیگیري  اجرائی   نمودن اسناد امضاء شده
در این خصوص آقاي  عبداللهی  که از فعالان  تجاري  از ازمیر  ترکیه  که در  زمینه  تولید  دستگاههاي  مربوط  به  دو کشور  فراهم آید.

خشک کردن  صنعتی کشمش  و همچنین  آقاي  سید اصفهانی  ایرانی  مقیم ترکیه  و عضو  هیئت  تشکل  اقتصادي  ایسیاد  در زمینـه 
 هاي  سرمایه گذاري  مشترك  تجار ترکیه  با طرفهاي  تجاري  خود دراستان همدان  در حال مذاکره می باشند. 

 
 
 

 موفقیت ها  و کاسیتهاي  سفر    
 
روز دنیا  و الگو    فناوري و   تکنولوژي با    ایرانی  بازرگانان و  از آشنایی  تجار   جداي  تجاري  به خارج از کشور      اعزام هیات هاي 

موجـب  تقویـت و  امکـان سـنجی توانائیهـا ي    جهانی  میتوانـد بازارهاي    در  تولیدي    يکالاها  در جهت  ارتقاء  کیفی   برداري  
صادراتی آنها  را در بازارهاي  مربوطه فراهم نماید . چه بسا  پیگیریهاي  تجـار و بازرگانـان  کشـور هـدف  کـه خـود موجبـات  ادامـه 

 فعالیتهاي  اقتصادي  هر دو طرف  را نیز  مهیا نموده است . 
   
ی  ترکیه  با کشور ایران  و کوتاه  بودن  مسافت  حمل کالا  جهت  صادرات  و واردات  با ترکیه  مشترکات فرهنگی  و دینـی  همسایگ 

 اقتصادي  نقش  بسیار مهمی  را ایفا  مینمایند. –و تسلط  سنتی  هر دو کشور  بر یکدیگر  در استحکام  روابط  تجاري 
 
 –تعـر فـه هـاي گمرکـی  –تجاري کشور هدف  و نحوه  ورود  به  بـازار آن کشـور   –در این خصوص  ارائه   راهکارهاي  اقتصادي   

حضـور    اقتصـادي  مصـرفی آن کشـور  زمینـه هـاي   –فرهنگ اجتماعی  ،  میزان  در آمد  سرانه     ،فراگیري  تبلیغات  و فعالیت  رقبا  
تقویت همکاریها میـان بخشـهاي  خصوصـی  دو کشـور  بـا حمایتهـاي  دولتـی ،  آگاهانه  تجار  و پیگیري پذیرش  انجام سفر  بویژه 

تجـار و بازرگانـان   هنمـایی و مسـاعدت راخصوصاً  همکاري  سفارتخانه هاي  مستقر  در کشور ها و حضور  رایزنهاي بازرگانی جهـت 
 ضروري  و غیر  قابل  اجتناب  می باشد.

 
 مشاوره  با وکیل حقوقی  آشنا  به قوانین تجاري و مدنی  کشور هدف قبل  از انجام هر گونه معامله بسیار الزامی  و از الویتهاي  اعـزام 

 هیات هاي  تجاري  می باشد .
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 


